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01 Objetivos

Objetivo General
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Estimar la incidencia del consumo de tabaco en la poblacion de 18 a 64 anos, y caracterizar los
habitos de consumo de los fumadores requlares, a través de una encuesta aplicada

presencialmente por encuestadores en hogares, utilizando cuestionario en tablets, en una
muestra probabilistica seleccionada en los principales centros urbanos de Chile.

Objetivos Especificos
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ntificar las marcas que concentran la mayor inc

las personas de 18 a 64 anos que residen en los p
drivers de consumo de marcas legales e llicitas.
4. ldentificar volumen, precio y canales de comercializacion de marcas llicitas.
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mar la incidencia del consumo de tabaco en personas de 18 a 64 anos de edad residentes
0S principales centros urbanos del pais.
mar el total de personas de 18 a 64 anos que consume cigarrillos de marcas llicitas

Incipales centros urbanos del pais.
idencia de consumo de tabaco ilicito entre

rincipales centros urbanos del pais y los
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El diseno muestral se puede caracterizar como probabilistico, estratificado, multietapico y bifasico.

La encuesta fue aplicada a una muestra probabilistica de hombres y mujeres entre 18 y 64 anos, que residen
habitualmente en los principales centros urbanos: Arica, lquique, Antofagasta, Calama, Valparaiso, Vina del Mar, Gran
Santiago, Talca, Chillan, Concepcion, Puerto Montt y Punta Arenas

La primera fase de muestreo consistio en la seleccion de una muestra de n=12.140 viviendas a partir de la cual se
lograron completar n=7.307 entrevistas que se utilizaron para la estimacion de la Incidencia del consumo de tabaco
(porcentaje de poblacion que fuma regularmente respecto de la poblacion total de la muestra)

A aquellas personas encuestadas que respondian que eran fumadores diarias (2.447) se les solicitd entregar la
cajetilla que estaban fumando a cambio de un incentivo y si estaban de acuerdo se les aplicaba la encuesta sobre
consumo de cigarrillos. En esta segunda fase se pudo entrevistar a 2.218 fumadores diarios.

El 93,5% de los fumadores regulares consultados que tenian cajetilla disponible y cigarrillos en la cantidad requerida
(al menos 2) accedieron a entregar su cajetilla para el estudio, lograndose finalmente obtener 2.218 cajetillas para la
medicion del consumo de tabaco llicito de las cuales se utilizaron en los analisis 2.199 cajetillas.

Noviembre 27, 2024



Primera etapa

* Se conforman 53
estratos de
muestreo a partir
de las partes
urbanas de 53
comunas
seleccionadas
del pais.

* Del total de 65.364
manzanas se
seleccionan
1.241 manzanas,
muestreo
sistematico sobre
marco ordenado
por tamano de
manzanas.

Nota

Marco muestral constituido por el Censo poblacional del ano 2017 (INE):
Informacion geografica y el numero de viviendas por manzana del Censo 2017

Segunda etapa

Se empadronan
las direcciones
(viviendas
elegibles) de 1.164
manzanas |o que
corresponde a
31.052 viviendas
de las que se
seleccionan
12.410 viviendas,
con muestreo
sistematico,
lograndose
contactar a 10.755
y acceden a
cooperar 7.330
viviendas

Tercera etapa

En ese total de
viviendas se
conforma un
listado de 12.176
personas
elegibles de las
cuales se
seleccionan con
método de Kish
(.337 personas, y
de ellas se
concretaron
entrevistas en
7.307 casos
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Encuesta Consumo de
Tabaco

* Del total de personas
que acceden a ser
entrevistadas se
identifica a 2.447
fumadores diarios
(al menos 1 cigarrillo
diario ). De ellos
2.218 accedieron a
contestar la
encuesta sobre
consumo de
tabaco entregando
a los encuestadores
la cajetilla que
estaban fumando
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Analisis de
Cajetillas

* Las cajetillas

recolectadas se
analizan para
caracterizar su
procedencia (cajetillas
licitas o de
contrabando o
falsificadas),
lograndose
clasificar las 2.218
cajetillas, de las
cuales se eliminaron
19 casos por
presentar valores
extremos en relacion
al consumo reportado
de cigarrillos diarios,
quedando 2.199
casos para el
analisis.



Centro UC
Medicion - MIDE

03 lerreno

* El trabajo de preparacion y trabajo de campo lo realizd la Direccion de Estudios Sociales de la UC
(DESUC) entre el 5 de agosto y el 11 de octubre del 2024. En tanto se realizo una aplicacion de una
encuesta similar durante el 1" semestre de este ano (del 15 de marzo al 7 de mayo) para efectos de
la representacion de los datos se usara la denominacion “2024-11”, siendo la encuesta aplicada, el
ler semestre, “2024-1".

* Para la estimacion de la incidencia del consumo de tabaco se cuenta con n=7.307 encuestas
aplicadas, con una tasa general de respuesta* de 93% mientras la tasa de cooperacion fue de
99%**,

* De los 2.447 participantes que declararon ser fumadores diarios (al menos 1 cigarrillo diario), 2.218
accedieron a contestar la encuesta sobre consumo de tabaco. Tras clasificar en licita e ilicitas las
2.218 cajetillas entregadas, se descartaron 19 casos por presentar valores extremos en el consumo
declarado de cigarrillos (percentil .99), quedando 2.199 casos validos para el calculo del factor de
expansion y el analisis de resultados.

* Latasa de repuesta corresponde a la division de las entrevistas completas por el total de personas elegibles.
** Construida a partir de la division del total de entrevistas completas por la suma de casos completos y rechazos
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03 Tlerreno

Tabla 1. Resultados Muestra Poblacion Total para estimar Incidencia de Poblacion Fumadora

Personas
Muestra Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de

Tasa de
entrevistadas Tasa de logro 93% respuesta

objetivo respuesta contacto cooperacion rechazo
Fase |

440 442 94% 94% 100% 0% 101% 0.4% Tasa de
440 484 99% 99% 100% 0% 110% ’ rechazo
480 529 100% 100% 100% 0% 110%
440 323 75% 78% 97% 3% 73% 090/ Tasa de
380 409 95% 95% 100% 0% 108% U cooperacion
Vina del Mar 380 390 93% 93% 100% 0% 103%
RM NSE Alto 300 259 94% 94% 100% 0% 86% 94% Tasa de
RM NSE Medio 650 650 92% 92% 100% 0% 100% contacto
RM NSE Bajo 650 7127 92% 92% 100% 0% 112%
RM Periférico 330 326 96% 96% 99% 1% 99%
600 606 97% 97% 100% 0% 101% S
e encuesta a
Chillan 490 493 98% 98% 100% 0% 101%
600 617 93% 90% 100% 0% 103% (.307
2 o o2 oo o personas
420 420 100% 100% 100% 0% 100%
7.200 7.307 93% 94% 99% 0,4% 102%
Nota
Tasas en base a los Cddigos de Disposicion Final de Casos (CDF), segun las categorizaciones sugeridas por la Asociacion Americana de Opinion Publica AAPOR. Para
mayor detalle ver anexo 7 < g >
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03 Terreno

Tabla 2. Resultados Terreno Muestra Poblacidn Fumadora

% %k %k

Personas Fumadores

Realizaron Pack- | Tasa elegibilidad

entrevistadas diarios
Swap Fase ll
Fase | Fase |

Tasa no

respuesta Fase Il

Tasa
cooperacion

persona Fase Il

442 82 64 87% 51% 90%
484 163 155 96% 10% 99%
529 188 169 91% 22% 98%
323 123 118 97% 8% 99%
409 182 172 97% 11% 98%
390 184 174 97% 11% 97%
259 88 85 98% 7% 99%
650 219 194 91% 25% 97%
727 258 239 95% 16% 98%
326 122 101 86% 40% 96%
606 207 179 92% 29% 94%
493 257 254 99% 2% 100%
617 171 162 96% 11% 98%
632 85 77 92% 21% 99%
420 118 75 72% 101% 88%
7.307 2.447 2.218 93% 20% 97%
N Ota *Tasa de cooperacion= Fumadores que aceptan pack swap / (total fumadores — fumadores sin cajetilla disponible)

Datos sin ponderar 5 484 oncuestados son fmadiores e eportan a monos 7 ctyailos por semana. De est0s 2 447 son fumadores arios (a1 mencs un ciganilo por day.
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Tasa rechazo

persona Fase Il

22%
5%
10%
4%
5%
5%
3%
11%
7%
17%
14%
1%
5%
9%
36%
9%
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*Tasa de
Cooperacion

**Tasa de
rechazo del
intercambio

Se encuesta a 2.218

fumadores (de 2.447
que reportan al menos
fumar 1 cigarrillo al dia)



03 Terreno
Recoleccion de cajetillas mediante Pack Swap

Grafico 1

Intercambio de cajetillas

2.447 personas senalaron que fumaban al menos un cigarrillo al
dia excluyendo cigarros para armar o enrolar. Entre ellos, se logro
concretar el pack swap en 2.218 casos (90,6%).

9.4 %

Entre los 229 casos en que no se pudo realizar el pack swap en el
65,1% de los casos ello se debid a que no existia cajetilla para
Intercambio o el entrevistado no contaba con los cigarrillos
suficientes para hacerlo, y en el 34,9% restante se debio a otras
razones.

90.6 %

B Se pudo realizar pack swap O Mo se pudo realizar pack swap

Nota

Datos sin ponderar (base respondiente N: 2.447 fumadores diarios)
Las razones de por que no acepta el intercambio, corresponden a una respuesta abierta que fue posteriormente codificada.
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04 Clasificacion de cajetillas

Para determinar el caracter ilicito o legal de las cajetillas se
identifican aquellas que se encuentran aprobadas para su
comercializacion por el Ministerio de Salud, mediante el
istado emitido por este ultimo y/o el listado publicado por
el Servicio de Impuestos Internos.

1 . 105 cajetillas legales

1 094 caetilas icitas

Se revisa la legitimidad de los productos para identificar
falsificacion o contrabando mediante el analisis del origen
de fabricacion en la leyenda del paquete.

Advertencia sanitaria vigente (cumple o no cumple)

2 . 199 cajetillas

Sellos de impuestos

Noviembre 27, 2024
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04 Clasificacion de cajetillas
recolectadas

Tabla 3. NUmero de cajetillas recolectadas en Pack Swap

Norte Centro Costa Centro Sur Santiago Nacional
Cajetillas legales intercambiadas 186 170 208 238 303 1.105
Cajetillas ilicitas intercambiadas [EESIE: 174 223 74 309 1.094
Total 500 344 431 312 612 2.199

Nota

Datos sin ponderacion.

Noviembre 27, 2024 < 12 >



Centro UC
Medicion - MIDE

Para garantizar una correcta representacion de la poblacion objetivo de cada fase del estudio, se crearon
dos ponderadores o factores de expansion (1) en la base de datos:

~ Ponderador “Factor PG”: Factor de expansion poblacion general 18-64, construido para que los entrevistados
puedan representar a la poblacion objetivo del estudio. Factor disponible para los 7.307 casos que aceptaron

colaborar con el estudio y representa a 7.442.813 personas.

Ponderador “Factor FR” : Factor de expansion poblacion fumador diario 18-64 anos, el cual permite que las personas que
realizaron intercambio de cajetillas puedan representar a la poblacion de fumadores regulares de las areas de estudio de
BAT 2024. Factor disponible para los 2.199 casos considerados para el estudio de Pack Swap y cuyas cajetillas pudieron

ser clasificadas como legales o llicitas, lo que representa a 2.159.822 personas.

Ambos incorporan ajustes por no respuesta y calibran a la poblacion objetivo del estudio para las areas geograficas de
interés y grupos demograficos segun edad y sexo. En ambos se trunco al percentil 99% los valores extremos.

Nota

(1) Los factores de expansion se utilizan comunmente para asignarle a los individuos de una muestra un “peso” de tal manera que las estimaciones ponderadas de la

encuesta representen de la mejor manera posible a la poblacion objetivo
< 13
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Grafico 3. Penetracion de fumadores ilicitos por macrozona

06 Porcentaje de la poblacion fumadora habitual que consume cigarrillos
licitos a nivel nacional y por zona geografica (2019-2024)

Penetracion de fumadores ilicitos por macrozona
Gréafico 2. Evoluciéon Penetracion fumadores ilicitos P
100% o

Evolucion Penetracion de fumadores ilicitos™ 100% 4 .
La macrozona Norte mantiene la
mayor presencia de fumadores
Del total de personas fumadoras et .
diarias* el 49,1% consume B recorcs do zons
actualmentg,una marca _adqumda o (57%). Afio
de manera llicita. Esta cifra es o En todas las macrozonas, salvo "
3,5% menor a la medicion del 1er s 4T W = = ohserva una’ 50% 1 }
semestre del 2024, pero no es un W 2024 presencia de fumadores ilicitos 202
. . 202411 P B
cgm_l?_lo e_stadlztlcam,entde | 2 gue se acerca o se sittia sobre la
significativo y despues de 25%1 mitad de las personas fumadoras ~ **
drastico aumento del aio 2023 la % 16P% : A
_ i 1 1 habituales de cada macrozona.
tendencia parece establilizarse. Respecto de la medicion 2024-
0% no hay cambios estadisticamente 0%
S|gn|f|cat|vos Norte Centro Costa Centro Sur Gran S'antiago

N fumadores diarios PackSwap: 2.159.822; N fumadores diario ilicitos: 1.060.351

. C . . e Grafico 04: Contribucion de cada macrozona al total fumadores de cigarrillos ilicitos
Contribucion de cada macrozona al total fumadores de cigarrillos ilicitos g

Norte - -Eiy
La contribucion de cada macrozona al total de fumadores ilicitos muestra, _—
respecto de la medicion de 2024-I, aumentos en las macrozonas Centro Costa, T °
Centro y Sur, y una disminucion en la macrozona Norte y el Gran Santiago. centre Gosal ol .
Debido a ello Gran Santiago se mantiene como el gran mercado de cigarrillos ' — 2019
ilicitos del pais, pero la zona Centro Costa desplaza al Norte como el segundo cortro] S - oo
mercado del ilicito. Estos cambios en todo caso no son estadisticamente : W 2023
significativos. Este porcentaje de fumadores ilicitos esta obtenido de la muestra oo - oo
y proyectada a la poblacion de toda la macrozona correspondiente. Sur| -_ :
Nota Gran Santiago] I
Datos ponderados para fumadores . e
*En los graficos se han incorporado barras de error, que corresponden a los intervalos de confianza para cada estimacion considerando el disefio muestral, lo que indica si

existen diferencias estadisticamente significativas respecto de los resultados precedentes. En algunos graficos algunas estimaciones carecen de una barra de error hacia la 0 25 50 75 100
parte superior. Esto ocurre cuando el intervalo de confianza excede el limite maximo establecido en el eje Y u ordenada.

**Fumadores diarios: Porcentaje de la poblacion que responde si: Excluyendo cigarrillos para armar o enrolar (tabaco suelto), ;Usted fuma al menos 1 cigarrillo por dia? Y se consideran los
fumadores diarios que aceptaron el intercambio de cajetillas y es posible clasificar la cajetilla.

ADC fumadores diarios: Average daily consume: consumo promedio de cigarrillos fumados por dia. (Fumadores diarios: p6 ;Cuantos cigarrillos fuma normalmente por dia?)

n muestra ilicitos 1.094 (2024-11) Noviembre 27, 2024




06

Fumadores diarios de marcas legales por sexo

La proporcion de fumadores de marcas
legales no presenta cambios
estadisticamente significativos entre esta
medicion y la de 2024-1 en hombres y
mujeres.

En términos de la comparacion entre
ambos sexos se constata que las mujeres
fumadoras diarias consumen mas marcas
legales que los hombres.

N fumadores diarios PackSwap 2.159.822

Porcentaje en relacion al total de fumadores diarios de marcas licitas: 1.060.351

(2024-11).
Fumadores diarios de marcas legales por tramo de edad

No hay cambios en la proporcion de fumadore
licitos respecto de la medicion anterior al
diferenciarlos por tramo de edad. Los
fumadores bajo 30 afios (ASU 30) represental
el 26,8% de los fumadores diarios de marcas
legales sin una variacion significativas respeci
de 2024-1, y los mayores de 30 anos (ASO 30
alcanzan el 73,2%.

Nota

Datos ponderados por fumadores

100% 1

75% 1

50% 4

25% 1

0% 1

100% 1

75% 1

o/

25% 1

0% 1

Gréfico 5. Fumadores diarios de marcas legales

Afio
2019

- 51.5% 51.0% il 2021
49.8% 49.6% 4550, 49.8% 490% 50.2% 50.4% l 50.7% | 2022
46.1%
1 [ 2023
[ 2024

202411

hombre mu‘jer

Grafico 6. Fumadores diarios de marcas legales por tramo de edad

Afo
2019
2021
2022

o 2023
I 2024

2024 1|

ASU30 ASO30
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Porcentaje de la poblacion fumadora habitual que consume cigarrillos
licitos e ilicitos por sexo y tramo de edad (2019-2024)

Fumadores diarios de marcas ilicitas por sexo

El afo 2024-11 los hombres representan
el 52,3% de los fumadores diarios de
marcas ilicitas, frente a un 47,7% de las
mujeres. Estas proporciones en la que
los hombres muestran un porcentaje
levemente mayor de consumo de
marcas ilicitas a las mujeres se
mantienen constante desde el 2022.
NoO se observan en esta medicion
diferencias estadisticamente
significativas respecto de la anterior.

N fumadores diarios PackSwap 2.159.822

Porcentaje en relacion al total de fumadores diarios de marcas licitas: 1.060.351

(2024-11).

Fumadores diarios de marcas ilicitas por tramo de edad

El 75,1% de los fumadores ilicitos de
2024 son mayores de 30 anos, lo que es
practicamente igual a la medicion de
2024-1.

En el caso de los menores de 30 anos
este porcentaje es de 24,9%, Estas
proporciones no han cambiado
mayormente desde el 2022 y son muy
similares al consumo de marcas legales.

100% 1

75%

50% 1

25%

0%

Grafico 7. Fumadores diarios de marcas ilicitas

100% A

75% 1

50% A

25%

0% 1

hombre

Grafico 8. Fumadores diarios de marcas ilicitas por tramo de edad

mujer

ASU30

ASO30
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Porcentaje poblacion bajo 30 anos (ASU 30) fumadores habituales
06 que consume cigarrillos licitos e lilicitos

Penetracion marcas ilicitas en ASU 30 Grafico 10: Sexo ASU30 afios (ilicito)
Grafico 9: Penetracion ASU30 afios 100%

La proporcion de fumadores
menores de 30 anos (ASU 30)

que fuman marcas ilicitas es de Este ano se observa un aumento de

75% 1

47 3% en 2024-11 inferior a la 75% fumadores hombres menores de 30 aios, T erow -
medicion previa, pero sin que esa . gg;aﬁrnlcljoEde ?9’4% gl 2|023 2 © . oo+
significativa. 50%1 o ! - B o

B iiif;l No obstante, ninguna de estas diferencias ., | = | _
R oumenta [a n 20241 es estadisticamegrjwte significativa. -

proporcion de menores de 30
anos que fuma marcas legalaes ,
en comparacion con 2024-|, pero
esta diferencia no es
estadisticamente significativa. 0%

25% 1

0% 1

hombre ijjer

Grafico 11: GSE ASU30 afos (ilicito)

llicito Legal
100% -

Distribucion de fumadores ASU 30 de marcas ilicitas por NSE

75% 1

En esta medicion -2024-Il se mantiene la distribucion vista en la medicion anterior por la cual para los fumadores de marcas ilicitas i | Aﬁ°2019
menores de 30 anos el grupo socioecondmico de mayor consumo es el C2/C3 con 50,5% mientras el D/E alcanza al 39,1%, sa | 2021
mientras el ABC1 llega al 10,4%. 50%1 47.1% 2022
42.3% = 2023
1% 2024 |
Respecto de la anterior medicion de 2024-1, se observan aumentos en ABC1 y D/E a la vez que una disminucion en el grupo C2C3, L b . 20241l
pero ninguno de estos cambios representa una diferencia estadisticamente significativa. 259%
_ . 10.4%
4.304)6'1%4.7%%
0% 1
ABC1ab C3/C2 E/D
Nota
Datos ponderados por fumadores. < 18 >
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Porcentaje de la poblacion bajo 30 aifos (ASU 30) que consume
cigarrillos licitos e ilicitos por zona geografica y marca (2019-2024)
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Aries o op Bl i AR A Tan =Hes Grafico 13: Principales marcas ilicitas ASU30

Grafico 13: Principales marcas ilicitas ASU30
151
Carnival 1
i Pine 1
101 T o T Afio
2019
1 gl Ly B2 2021 Fox- AR
., 75 2022 OX no
619 &l 68 . 2023 2024 |
© 2024 ] 2019
. {g 5}5 = <02 1 Hills - 2021
_ 35.8% . 2022
. 2023
Eight - 2024 11
07 Gift {
llicito Legal Total
Time_changeq{ 5:8%
El consumo promedio diario (ADC) de los fumadores menores de 30 afios (ASU 30) es de 0 20 40 60
7,5 cigarrillos diarios (CD) en 2024-Il versus 7,7 en la primera medicion de 2024.
En la ultima medicion la marca Gift es la mas consumida por los
Aguellos jovenes que fuman marcas ilicitas reportan un consumo algo mayor (8,2 CD) que fumadores de ilicitos menores de 30 afios con un 37,8%, quedando
los que fuman marcas licitas (6,8 CD). en segundo lugar, la marca Carnival con 17,4% , invirtiéndose asi el
ordenamiento de la medicion de 2024-I. La marca Hills sube del
No se observan diferencias estadistcamente significativas en las variaciones entre cuarto al tercer lugar con 14,1% y Eight desciende al cuarto lugar con
mediciones. un 12,9%. Entre las cuatro marcas suman el 82,2% del mercado.
Porcentaje de fumadores ilicitos ASU30 afos por otras marcas: Jaisalmer: 1,2% Lucky
Nota Strike: 0,7%; Marlboro: 0,2%

Datos ponderados por fumadores. usuarios: fumadores diarios de marcas ilicitas menores de 30 anos. ADC: consumo
promedio diario de cigarrillos < 19 >

n muestra 2024 —II  ASU30: 420 Noviembre 27, 2024



Promedio Consumo
Diario (ADC)

Cantidad de cigarrillos licitos /
licitos consumidos diariamente por
poblacion fumadora habitual
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07 ADC de fumadores habituales que consumen cigarrillos

licitos
Grafico 14. Evolucion ADC fumadores ilicitos EVO|UC|éﬂ COﬂsumO dlarlo de Clgarﬂ”OS IliCltOS por SeXO por sexo del consumidor
Evolucion ADC fumadores ilicitos - .

15+

il R Se mantiene el mayor nimero de cigarrillos T I,
W 2 ilicitos que consumen los hombres en o] os g 1 0
— comparacion a las mujeres (10 vs 8,1). Hay una I
oy leve disminuciéon del consumo para los hombres i
y un aumento también muy pequeio en las
mujeres, pero estas diferencias no son )
estadisticamente significativas.

101

El fumador diario de cigarrillos ilicitos
consume en promedio 9,1 cigarrillos diarios
cifra levemente inferior a la medicion 2024-
|, pero sin que haya un cambio °
estadisticamente significativo.

Ano

. 2019
2021

. 202

I 2023

I 2024

© 202401

llicito

Grafico 15. Evolucion ADC fumadores licitos

Evolucion ADC fumadores licitos

hombre mljjer

El fumador diario de cigarrillos licitos 1
B0 .6 cigarrillos diarios o Evolucion consumo diario de cigarrillos ilicitos por edad : y o diario de cigarrillos ilici
también levemente inferior a la medicién 5.0 =zgz g 9 Grafico 18. Evolucion cggfLérggdpcriz?"lcidr:gudnlﬁggrde cigarrillos ilicitos
anterior, pero sin que ello represente un oy
cambio estadisticamente significativo. 151 | -
El mayor consumo promedio diario de
cigarrillos ilicitos se encuentra en el grupo de 2
. C Grafico 16. Evoluci(’):eia[l)Ctotal fumadores diarios fumadores ma){ores de 30 anO.S (ASO ,30)’ 10.3 10.5
Evolucion ADC total fumadores diarios con un promedio de 9,4 cigarrillos al dia, 104 T 99
f o disminuyendo levemente en relacion con la ol ‘
. T T medicion pasada. En el caso de los menores T I
El ADC del fumador diario en total, te e aﬁos_(AS_U ) es,te O sub_e,de il
considerando fumadores licitos e ilicitos, : 7.9 all 8,2 dc_lg_a}rrllé%szzl Id'a’ o c?mparamon 5
es de 8,3 cigrrillos, cifra algo menor que los oy e R0 ©Stas
9 cigarrillos de la medicion anterior. S d_|fer_e_nC|§s B camente
significativas.
0!

0.01

ASU30 AS0O30

N Ota ASU30: Poblacion fumadora adulta hasta 30 anos.
ASO30: Poblacién fumadora adulta sobre 30 afios.

Datos ponderados para fumadores




07 ADC fumador diario (poblacion fumadores

habituales)

En relacion con la apertura del ADC de fumadores total
entre capital y regiones de Chile (grafico 19), se
observa que el ADC de fumadores diarios en la capital
disminuye muy levemente de 9,5 cigarrillos diarios (cd) B o _ §
Grafico 19. ADC fumador diario por apertura capital/region
el 2024-| a 8,8 cigarrillos diarios el 2024-I11. Por su parte para poblacion fumadora habitual
el ADC de regiones también experimenta una N
disminucion de 7,4 a 7,1 sin que estos cambios sean
estadisticamente significativos. En general el ADC en

©

8.5

7.5 7.5 7.4
7.2 711

la capital siempre se ha mantenido alrededor de 9 CD y 1
el de regiones en torno a los 7 CD.

Al comparar el ADC entre capital y regiones haciendo 6
la distincion entre licito e ilicito (grafico 20), se observa
gue en el consumo licito hay diferenciacion
estadisticamente significatica entre capital y regiones
solo el ano 2021 (8,9 vs 6,1, respectivamente) y el
2024-1 (9,1 vs 6,9).

En el caso del ADC ilicito encontramos diferencias 0-
estadisticamente significativas entre capital y regiones Capital Regiones
en las dos mediciones de 2024: 9,9 CD vs 8 CD en la Gran Santiago Macrozonas

) . Norte, Centro Costa,
primera medicion y 9,7 vs 7,5 en la segunda. Centro, Sur
Nota

Datos ponderados por fumadores
cd: cigarrillos diarios

Centro UC
Medicion - MIDE

Grafico 20. ADC fumador diario, apertura capital/region por licito e ilicito

151
12.5
11.1
10.3 0l
104 9}% , 9]7
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8.9 8}9 l a5 slg
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8 712 7.6 } - 75 Capital
< } 6.8 68 69 167 . Regiones
| ‘
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ADC de fumadores habituales que consumen
cigarrillos licitos e ilicitos por macrozona

Grafico 21. Consumo promedio diario de cigarrillos licitos por macrozona
12.5 1

10.0 A

7.5 7137

El consumo promedio diario de cigarrillos licitos reportado por
o f los encuestados (Grafico 21) experimenta una disminucion en
T ol- ) las macrozonas Norte, Sur y Gran Santiago, aumentando muy
. levemente en Centro Costa y Centro. Las mayores bajas se
| olo observan en la macrozona Norte que pasade 7,0 CD a 5,9y en
el Gran Santiago de 9,1 a 7,9 CD entre la primera y la segunda
_ medicion de 2024, pero estas diferencias observadas no son
estadisticamente significativas.
Grafico 22. Consumo diario promedio de cigarrillos ilicitos por macrozona
Norte Centro Costa Centro Gran Santlago
11.
10.8
| 911 -
83 lo
4 711 -

Norte Centro Costa Centro Gran Santlago

5.0+

2.5

0.0 -

151

El consumo promedio de cigarrillos ilicitos (Graficos 22)
experimenta una leve disminucion en todas las macrozonas a
excepcion de la macrozona Sur donde sube desde 8,1 CD a 9,5
CD entre la primera y segunda medicion de 2024. La mayor
disminucicon ocurre en la macrozona Centro desde 9,2 a 7,8
CD. En el resto de las macrozonas las disminuciones son
siempre menores a un punto. Con todo, ninguna de estas 5.
variaciones es estadisticamente significativa.

10 1

Nota

Datos ponderados para fumadores




07 ADC de fumadores habituales que consumen cigarrillos ilicitos
por tipo, sabory GSE

Consumo diario promedio de cigarrillos ilicitos F&S y Core

Consumo diario promedio de cigarrillos ilicitos segun GSE

Grafico 24. Consumo diario promedio de cigarrillos ilicitos segun GSE

Se Observa para el t|p0 de Gréfico 23. Consumo diario promedio de cigarrillos ilicitos F&S y Core LOS datOS de consumos diario 15
cigarrillos F&S un consumo 2’ T promedio de cigarrillos ilicitos por nivel
oromedio diario de 8,3 CD socioeconomicos N0 muestran 1 1o
- ’ ’ mayores diferencias por grupo. : s 198105 T |
muy similar a los 8,5 de la Y B uP o - o A
. 15- Asi el estrato de ingresos altos reporta 02 | o2 | || 2019
medicion 2024-I. . . 53 G } 2021
S; . | Afio 9,3 CD, el medio 8,6 CD vy el bajo 9,6 |
|gue siendao mayOI’ e 2019 . - - I 2023
consumo promedio diario de 4 o CD en la ultima medicion de 2024. —y
c . . 101 2022 | 2024_|1
Bt fipo Core cor =m Estas cifras no presentan un cambio 5 | }
= 2024 |
10 CD el afno 2024'”, ols 2024._II . . P .. ! 2:8
disminuyendo levemente en 6 estadisticamente significativo respecto
décimas respecto de 2024-I1. 5 Bl precedente. 0]
Ninguna de estas variaciones ABC1ab csic2 E/D
es estadisticamente 0
significativa. F&s
Consumo diario promedio de cigarrillos ilicitos segun sabor** Gréfico 25. Consumo diario promedio de cigarrillos ilicitos segtin sabor
50 -
La diferenciacion en el consumo promedio diario de cigarrillos ilicitos por sabor, en
general, se mantiene en la presente medicion (2024-11) respecto de la precedente. -
Aumenta Double Caps (de 7,4 a 8,4 CD) y Full Flavour (de 8,7 a 11,8 CD),
mientras disminuye Mentol (de 10 a 8 CD), pero ninguna de estas variaciones es Ao
e o 5 o oo c 30 -
estadisticamente significativa. o
2022
. ; . ~ 2023
Al observar las cifras de consumo por sabor en el periodo de cinco afios desde 20 o 20241
2019 se puede constatar que Caps y Double Caps se sitian alrededor de 8 CD e st
Intensidad Media y Baja alrededor de 10 CD. Mentol y Full Flavour muestran iH uc H 1 . |
. ] , . 104 61557 g o sl 97 14197 9.6 al7
oscilaciones mayores gue las categorias ya mencionadas. 1 7+ ] \ ] j ] E \
Nota I +
Datos ponderados por fumadores : , , , , , ,
*Consumo promedio diario de cigarrillos (ADC) en base a la siguiente pregunta: Fumadores diarios: p6 ;Cuantos cigarrillos fuma normalmente por dia?) Caps Double Caps  Intensidad Media Intensidad Baja Mentol Full Flavor
**En el caso del grafico 25 no se representa el intervalo de confianza para el 2024-1y 2024-1I porque el ADC declarado en esos casos corresponde a un solo respondiente.
< 24

n muestra ilicitos 1.094 (2024-I1)
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Volumen del comercio de
cigarrillos ilicitos

Volumen obtenido a partir de cantidad
declarada de cigarrillos consumidos por dia
(ADC) por peso muestral de cada individuo.

Centro UC
Medicion - MIDE
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8 Volumen del comercio de cigarrillos ilicitos

El volumen de cigarrillos ilicitos consumidos en 2024-Il se

mantiene respecto de la medicion precedente siendo el N 202a
comercio ilegal un poco mas de la mitad del mercado del v ~
cigarrillo (51,9%). |

Estos porcentajes tienen como referencia los datos de la 2
poblacion representada en la muestra y proyectada a la
poblacion nacional en el tramo 18 a 64 afos.

Nota

Evolucion del porcentaje de cigarrillos ilicitos

(considera las dos mediciones de 2024 por separado)

Grafico 26. Evolucion del porcentaje de cigarrillos ilicitos
60

51.5% 51.9%

2023

2024 |
[ 20020 2024_|

20231

péis

2022 1

Grafico 27. Contribucion de cada macrozona al total de cigarrillos ilicitos del pais
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Dentro de cada zona la mayor proporcion de mercado ilegal lo presenta la macrozona
Norte con el 61,6% del mercado total regional seguido por la macrozona centro con un
56,1% y el Gran Santiago con el 53,9% del consumo diario (Grafico 28). En esta medicion
suben los porcentajes de las macrozonas Centro Costa, Centro y Sur y disminuyen
levemente las macrozonas Norte y el Gran Santiago, pero ninguna de estas variaciones es
estadisticamente significativa.

Estos porcentajes tienen como referencia los datos de la poblacion representada en la
muestra y proyectada a la poblacion nacional en el tramo 18 a 64 anos segun el marco
muestral constituido por el Censo poblacional del ano 2017 (INE) y con las
correspondientes proyecciones poblacionales INE —CELADE.

o4

20

Porcentaje de volumen de cigarrillos ilicitos con relacion al total de cigarrillos diarios para cada macrozona.

40

1001

751

Grafico 28

60

Macrozona
Centro
Centro Costa
Gran Stgo.

. Norte
. Sur

Contribucion de cada macrozona al total de cigarrillos ilicitos del pais

En esta medicion (2024-11) el Gran Santiago
concentra la mitad del volumen del mercado
ilicito (49,5%) bajando respecto de la medicion
precedente, pero sin que la disminucion sea
estadisticamente significativa. La macrozona
Centro Costa sube entre ambas mediciones 5
puntos porcentuales (de 13,7% a 18,75)
mientras el Norte disminuye su peso de 14,5%
a11,3%.

Estos porcentajes tienen como referencia los
datos de la poblacion representada en la
muestra y proyectada a la poblacion nacional
en el tramo 18 a 64 anos.

. Porcentaje de cigarrillos ilicitos en cada macrozona

bl

56.6%
53.8%
49.0%

% I 202411
36.5%

Ndne

Centrd Costa

Ceﬁtro

64.4%
61.6%
- 56./1%
53.8% 53.8%
50 1 49% 48.3% 485%
J a4h1% 442%
39.0%
354% 352%
.
30.6% 29%% ’ 2911%
-
r

Su

Gran S'antiago

Datos voluminizado por ADC. El numero declarado de cigarrillos consumidos por dia de cada respondiente de la muestra es multiplicado por su peso para la poblacion de fumadores regulares urbanos
18-64 anos, ajustado por GSE obteniéndose asi el volumen del comercio de cigarrillos.

* Consumo promedio diario de cigarrillos (ADC) en base a la siguiente pregunta: Fumadores diarios: p6 ;Cuantos cigarrillos fuma normalmente por dia?)

** Fumadores diarios: contestan si a la pregunta de si fuman al menos 1 cigarrillo por dia.
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Nota

8 Volumen del comercio de cigarrillos ilicitos

Contribucion de cada macrozona al total de cigarrillos ilicitos del pais

Evolucion del porcentaje de cigarrillos ilicitos

(considera las dos mediciones de 2024 como promedio anual)

El volumen de cigarrillos ilicitos consumidos
en 2024 experimenta una ligera alza
respecto a 2023 en 2,3%, cuando se
promedian las dos mediciones de 2024 (1¢'y
29° semestre). Esta variacion no es
estadisticamente significativa.

Estos porcentajes tienen como referencia los
datos de la poblaciéon representada en la
muestra y proyectada a la poblacion
nacional en el tramo 18 a 64 anos.

601

401

201

Grafico 26 a. Evolucion del porcentaje de cigarrillos ilicitos

2024 promedio anual

36.4%

49.4%

51.7%

péis

(considera las dos mediciones de 2024 como promedio anual)

Grafico 27 a. Contribucion de cada macrozona al total de cigarrillos ilicitos del pais
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Porcentaje de volumen de cigarrillos ilicitos con relacion al total de cigarrillos diarios para cada macrozona.

(considera las dos mediciones de 2024 como promedio anual)

Considerando las dos mediciones de 2024 como un promedio anual, la macrozona Norte con el 63%
del mercado total regional de cigarrillos ilicitos sigue siendo la zona de mayor presencia del ilicito,
seguido por el Gran Santiago con un 55,2% y por la macrozona centro con un 55%. En cuarto lugar,
se ubica la macrozona Centro Costa con un 46,2% y en ultimo lugar, la macrozona Sur donde un
tercio del mercado regional es llicito (34,2%). Todas las regiones, salvo la macrozona Sur,
experimentan aumentos respecto de 2023, pero ninguna de estas variaciones es estadisticamente

significativa.

Estos porcentajes tienen como referencia los datos de la poblacion representada en la muestra y
proyectada a la poblacion nacional en el tramo 18 a 64 anos segun el marco muestral constituido por
el Censo poblacional del afio 2017 (INE) y con las correspondientes proyecciones poblacionales INE

—CELADE.

40 60

En el ano 2024 (considerando en promedio las
dos mediciones realizadas) el Gran Santiago
concentra un poco mas de la mitad del
volumen del mercado ilicito (50,6%) y esta
proporcion se mantiene constante en los
ultimos tres anos. La macrozona Centro Costa
sube respecto de 2023 en 1,6% entre ambas
mediciones mientras el Norte disminuye en el
mismo periodo en 1,3% por lo que la segunda
zona en volumen del ilicito pasa a ser la Centro
Costa.

Estos porcentajes tienen como referencia los
datos de la poblacion representada en la
muestra y proyectada a la poblacion nacional
en el tramo 18 a 64 anos.

Grafico 28 a. Porcentaje de cigarrillos ilicitos en cada macrozona

1001 2024 promedio anual

LD

50 -

25+

Ndrte Centro' Costa

Centro Sur Gran S'antiago

Datos voluminizado por ADC. El numero declarado de cigarrillos consumidos por dia de cada respondiente de la muestra es multiplicado por su peso para la poblacion de fumadores regulares urbanos
18-64 anos, ajustado por GSE obteniéndose asi el volumen del comercio de cigarrillos.

Consumo promedio diario de cigarrillos (ADC) en base a la siguiente pregunta: Fumadores diarios: p6 ;Cuantos cigarrillos fuma normalmente por dia?)
** Fumadores diarios: contestan si a la pregunta de si fuman al menos 1 cigarrillo por dia.

*
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Volumen de mercado de principales marcas
licitas

Contribucion de marcas al total del comercio ilicito Grafico 29. Contribucion de marcas al total del comercio ilicito

Centro UC
Medicion - MIDE

50 -
El ano 2024-Il se presenta una distribucion

relativamente equilibrada del mercado de cigarrillos
ilicitos en cinco marcas: Gift, Carnival, Eight, Hills y Fox.

Aparece Gift como la marca predominante subiendo de
18,4% a un 27,8% desplazando a Carnival de ese 40 -
lugar.

38.4

Hills muestra una baja de 19,2% a 13,5% y Carnival, 342

Eight y Fox muestran pequenas disminuciones sin que
ninguna de estas variaciones sea estadisticamente 30 -
significativa.

32.3 AnNno
[ 2019

21.8 2021
25.4] ] | 2022

. 2023
|

Marcas que han pasado de un peso minoritario a uno

marginal son Jaisalmer, Pall Mall falsificado y Time

Change (menos de 1%), mientras Pine presenta un

porcentaje muy minoritario de 3,6%. 20 -

2024 |
2024 |l

18.4

No se grafica la marca Manchester por no haber
llegado al umbral de 5% en la medicion previa, pero en
esta medicion 2024-Il alcanza el 4,5%.

10 -

Otras marcas mencionadas y no graficadas son Lucky
Strike (de contrabando) 0,8%, Marlboro (de
contrabando) 0,4%, Ultima 0,4%, Esse 0,2%, e Indy
0,1%.

% P 0? Tm‘@f‘ H l iliﬁ i?

Carnival Eight Fox Gift Hills Jaisalmer Pall Mall Pine Tir'ne
Change

Nota

Nota: en el Grafico 29 no se registran marcas que tengan menos de 5% de las menciones el afo 2024-Il' y menos de 1% en la medicion inmediatamente anterior a esta. La categoria “Otro”
el 2024-II corresponde al 3,1%

Datos “voluminizado” por ADC

Noviembre 27, 2024



Porcentaje de marcas F&S respecto del total de ilicitos

8 Volumen de mercado de marcas

| , || |
llicitas existentes F&S y Core
e . . _— . .6%
\Volumen de Cigarrillos ilicitos por tipo (F&S y Core) Grafico 30. Volumen de cigarrillos ilicitos por tipo (F&S y Core) - |
T T : 403% Marcas
La distribucion entre Core y F&S Is.g% Carnival
confl.rr.na su qulllbrlo respecto de la 90 86.6 il . - Fion
medicion anterior de 2024-I: Core con 1 S —25% — o
un 51,4% y F&S con un 48,6%. Afio I ) 8% " Pine
L 2019 -z /0
La distribucién del mercado del ilicitos o0 =3 ol . 3939
por tipo de cigarrillos muestra una W 2023 oY%
tendencia creciente del tipo F&S I 2024 %
pasando de 13,4% el 2019 a 48,6% el 2024 I e
2024-11; una tendencia inversa se %1 = 51% |
constata en el caso de los cigarrillos 0 20 100 150 %
Core que descienden 35,2 puntos ” . -
. . . - Grafico 32. Porcentaje de marcas respecto del total de ilicitos Core
porcentuales en los Ultimos cinco afios N
de 86,6% a 51,4%. | | R —
F&S core 20211 = - 39.8%
En los cigarrillos de tipo F&S las marcas predominantes el 2024 son Gift y Eight, ambas reuniendo el 83,7% del
mercado. Respecto de la medicion precedente (2024-1) Gift ha subido su presencia en 12,5% puntos porcentuales y 20221
Eight ha disminuido en 8,9% pero estos cambios no son estadisticamente significativos. Completan el 100% del 479 Marcas
mercado: Carnival (5,1%), Manchester (4,7%), Lucky Strike (1,5%), Pine (1,25), Esse (0,4%) y Jaisalmer, Marlboro Carnival
y Time Change (cada una con 0,3%). Otros es 2,5% 90931 305 Fox
' Hills
48.3 Otro
En los cigarrillos de tipo Core, las marcas Carnival, Hills y Fox tienen en esta medicion el 77% del mercado, lo que = p;.l Mall
es menor al 90% del 2024-I lo que se explica por la disminucion de Hills de 35% a 26,3% y el aumento de otras
marcas de 6,7% a 21,5%. Estas otras marcas son: Pine (5,8%), Manchester (4,2%), Gift (3,6%), Eight (2,3%), Ultima  ****-']
(0,7%), Marlboro, de contrabando (0,5%), Jaisalmer (0,4%) Indy y Lucky Strike de contrabando (0,2% cada una). La 348
categoria “Otros” representa el 3,6%.* |
2024 |1 S 263%
W ey,
Nota
0 20 40 60 %
Datos “voluminizado” por ADC. * No se contabiliza Pall Mall de contrabando (1,4%)
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Volumen de mercado por pais de fabricacion

de cajetillas Iilicitas

Centro UC
Medicion - MIDE

Volumen de cigarrillos ilicitos segun pais de fabricacion indicada en la cajetilla nacional

Grafico 33. Porcentaje de marcas respecto del total de ilicitos Core
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Para'guay Corea del Sur Arge'ntina Inclasificable Otros 'paises

Macrozona

2019
2021

2024_11

Paraguay sigue siendo por lejos el principal pais de origen de los cigatrrillos ilicitos y su
presencia se mantiene alrededor del 80% del mercado. Este 2024-11 subio de 71% a 78%
y esta proporcion no ha experimentado mayores variaciones en los ultimos cuatros anos.

Mucho mas atras, en porcentajes minoritarios se encuentran Corea del Sur (6%) y
Argentina (3%).

En un 8% de las cajetillas no se pudo clasificar el pais de origen ya que no cuentan con la
iInformacion correspondiente (el pais de fabricacion se registra de acuerdo con el pais
impreso en la cajetilla) y otro 6% de cajetillas se distribuye en “otros paises” con
porcentajes marginales.

En la tabla 4 se presentan las principales marcas de cigarrillos ilicitos por pais de
procedenciay se advierte que en los cigarrillos procedentes de Paraguay las marcas
predominantes cambian por afo y son el 2024-11, Gift, Eight, Hills y Carnival. Los de
Corea del Sur son Pine y Carnival y los procedentes de Argentina son marca Lucky Strike,
Marlboro.

Tabla 4. Principales marcas de cigarrillos ilicitos por pais de procedencia

Paraguay Fox (62%) Hills (38%)

Corea del Sur

Pine (58%) Pine (48%)

Argentina - -

Carnival (44%)

Pine (90%)

ZAONRS 2021 2022 2023 2024-1 2024-11

Hills (27%) / Gift (26%) /

Carnival (36%) Eight (25%)

Gift (36%) / Eight (20,3%) Hills
(17,6%) / Carnival (14,2%)

Carnival (39%) / Pine
(34%) / Time Change
(21%)

Carnival (27,4%) Pine

Carnival (55%) (65,8%)

Lucky Strike (38%)
Marlboro (19%)

Lucky Strike (30,3%) Marlboro

Lucky Strike (86%) (10,7%)/ Otro (59,1%)
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Centro UC
Medicion - MIDE

8 Volumen de mercado por pais de fabricacion
de cajetillas ilicitas y zona geografica

Tabla 5. Distribucion de Cigarrillos llicitos por Pais de Procedencia en cada Macrozona

Centro Costa Centro Sur Gran Santiago

Paraguay 56% 77% 71%  46%  52%% 84% 93% 87% 86% 70%% 47% 84% 96% 70%  95% 87% 24% 36% 24% 16%% 92%  89%  79%  74%  83%
O (=N [SIBSTI[@ 33% 23% 27%  30%  23% - 1% 12% 2% 1% 3% 4% 2% 10% 3% - - 2% 2% 2% - 9% 3% 2% 5%
Argentina - - - - - - 0% 0% 4% 1% - - - 2% - - - 58% 69% @ 62%% - 0% 8% 0% 1%
India 3% - - - - - 1% - 1% - 8% 4% - - - - - - - - 0% 2% 3% 1% -
Inclasificable 8% - 2% 22% 23% 16% 1% 1% 7% 25%  41% - 2%  15% - 3% 2% 4% - 19% 6% - 6% 21% 5%
Otros paises* - - - - 3% - 4% - - 3% 1% 8% - 2% 2% 10% 73% 0% 3% - 1% - 1% 1% 6%
DI 6047 8969 1.085,80 1.124,10 776,90 201,2 3980 5721 5467 6531 1241 216 4644 4086 4449 347 1929 2577 2193 2345 3.020,10 5.025,80 8.732,00 9.470,90 7'330’6

Porcentaje en relacion al total de ilicitos en cada macrozona, se excluyen los missing values en pais de fabricacion

Nota

Inclasificable son aquellos casos en que la cajetilla no permite determinar su procedencia. , , ,
*Otros paises: 2021: Chile, Argentina, Inglaterra, China; 2022: Chile, Bolivia, Brasil, India y Emiratos Arabes; 2023: Chile, Emiratos Arabes, Inglaterra; 2024-I: Bolivia, Brasil, Chile, Emiratos Arabe e Inglaterra; 2024-Il: Bolivia, India, Inglaterra,

Emiratos Arabes Unidos.

Noviembre 27, 2024



Perfil del Consumidor de
Principales Marcas llicitas
de Cigarrillos

Caracteristicas de consumidores por marcas
licitas.
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9 Perfil de usuarios de las principales marcas llicita

Fox
Eight
Gift
Carnival
Hills

e ASU30 ASO30

Fox
Eight
Gift

Carnival

Hills

Nota

2019
58,2%

48,2%

Tabla 6: Perfil de usuarios de las principales marcas ilicitas por ADC

N

2019 2021
Fox 10,2 10,5
Eight - -
Gift - .
Carnival 10,7 9,5
Hills - 12,3

ADC

2022
8,6

12,2
12,6

2023
8,1
8,6
10,5
10,3

2024-1
12,5
9,1
8,9
9,4
11,2

2024-11

8,6
8,9
8,3
9,2

10,8

Tabla 7: Perfil de usuarios de las principales marcas ilicitas por sexo

I N

2021
48,8%

54,2%
32,7%

2022
67,8%

45,7%
59,8%

2023
69,1%
30,8%
S57,71%
64,3%

2024-1
71,6%
46,6%
50,5%
63,0%
64,2%

2024-I1
61,3%
49,4%
53,2%
49,4%
53,1%

2019
41,8%

51,8%

2021
51,2%

45,8%
67,3%

2022
32,2%

54,3%
40,2%

2023
30,9%
69,2%
42,3%
35,7%

Tabla 8: Perfil de usuarios de las principales marcas ilicitas por edad

2019
22,2%

46,8%

2021
9,2%

21,0%
23,8%

2022
17,8%

12,4%
8,9%

2023
21,4%
26,7%
20,4%
19,7%

2024-
18,4%
24,5%
29,3%
26,6%
16,0%

2024-11
14,0%
19,5%
31,1%
21,7%
30,9%

2019
77,8%

53,2%

2021
90,8%

79,0%
76,2%

2022
82,2%

87,6%
91,1%

2023
78,6%
73,3%
79,6%
80,3%

2024-1
28,4%
53,4%
49,5%
37,0%
35,8%

2024
81,6%
75,6%
70,7%
73,4%
84,0%

Datos ponderados por fumadores. Usuarios: fumadores diarios de marcas ilicitas. ADC: consumo promedio diario de cigarrillos

n muestra ilicitos 2024-Il: 1.094

Noviembre 27, 2024

2024-11
38,7%
50,6%
46,8%
50,6%
46,9%

2024
86,0%
80,5%
68,9%
78,3%
69,1%

Centro UC
Medicion - MIDE

Al igual que en 2024-1, las cinco marcas mas
consumidas en esta medicion son Fox, Eight, Carnival,
Hills y Gift.

El consumo promedio diario de estas cinco marcas
disminuye en comparacion con la medicion anterior. La
disminucion mas importante se observa en Fox, que
pasa de 12,5 CD en 2024-1 a 8,6 CD en 2024-II.

Se observa un aumento en el consumo de Fox, Carnival
y Hills por parte de las mujeres en comparacion con la
medicion anterior y todas las marcas son consumidas
mayoritariamente por mayores de 30 anos




Centro UC

Q Perfil de usuarios de las principales
Medicion - MIDE

marcas llicitas

En el caso de Eight, Gift, Carnival y
Hills el mayor porcentaje de sus

Tabla 9: Perfil de usuarios de las principales marcas ilicitas segun GSE consumidores esta en el nivel
socioecondmico C2/C3.

. | ACL | __CJjcg | ___DIE

2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-1 2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-1 2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-I| La marca Fox, en tanto, se distribuye
Fox 3,3% 56% 0,1% 0,1% 131% 6,0% 31,7% 357% 2509% 454% 37,6% 462% 64,9% 58,7% 74,1% 54,5% 492% 47,9% equitativamente entre los grupos
Eight - . - 34% 63% 6,0% - - - 46,9% 56,6% 56,9% - - - 49,6% 37,1% 37,2% C2/C3y DIE.
Gift - - - = 1,7%  3,9% - - - - 543% 545% - - - - 44,0% 41,6%
Carnival 0% 0% 44% 59% 53% 75% 32,3% 202% 305% 355% 47.5% 523% 67.7% 79.8% 651% 58.6% 47.2% 40,3% IR 0=:1l0S consumidores
Hills . 0% 9,9 84% 10,8% 2,6% - 46,6% 40,6% 357% 457% 54,6% - 53,4% 494% 558% 43,4% 42,8% B ayoritaniamente en el

Gran Santiago.

Tabla 10: Perfil de usuarios de las principales marcas ilicitas por macrozona

. Note Centro Costa Gran Santiago

2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-1I 2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-11 2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-1 2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-1 2019 2021 2022 2023 2024-1 2024-lI

SO 15% 32% 27% 10% 37%  0.7% 13(’)4

Eight - - - 14,0% 8,6% 10,6% - - - 5,7/% 1,6% 2,3% - - - 25% 4,7% 5,8% - - - 1,8% 0,2% 1,1% - - - 76,0% 849% 80,2%

14,5% 8,1% 18,8% 16,9% 144% 2,4% 3,5% 3,4% 3,2% 1,0% 38% 12% 0,1% 22% 0,6% 1,2% 0,2% 80,5% 78,7% 83,5% 76,4% 77,1% 80,9%

Gift ) ) _ i} 12.9% 9,3% - - - - 2.1% 8,2% - - - - 3,1% 5,9% - - - - 1,2% 0,8% - - - - 80,7%  75,8%
Carnival 18,8% 22,1% 16,1% 11,4% 17% 175% 12% 49% 7,0% 53% 7,2% 10,8% 7,9% 6,4% 4,1% 6,4% 5,3% 8,1% 1,0% 2,1% 1,2% 15% 0,5% 1,5% 71,0% 64,4% 71,5% 75,4% 70% 62,2%
Hills - 1,9% 25% 22% 3,0% 3,7% - 26% 7,4% 56% 7,2% 13,8% - 0,1% 0,6% 3,5% 0,8% 4,6% - 0,3% 0% 0,3% 1,0% 0,2% - 95,1% 89,5% 88,5% 88,0% 77,7%

Nota

Datos ponderados por fumadores. Usuarios: fumadores diarios de marcas ilicitas. ADC: consumo promedio diario de cigarrillos

n muestra ilicitos 2024-II: 1.094 Noviembre 27, 2024




1() Preciode Cajetilla Licita €
llicita

Precio declarado por respondientes que
compran cajetillas en el mercado formal e
Informal.

Centro UC
Medicion - MIDE

Noviembre 27, 2024



() Precio promedio de cajetilla de cigarrillos
licita versus precio de cajetilla licita

Tabla 11: Porcentaje de cigarrillos ilicitos vendidos por rango de precio

Rango de precios S llicito (%) | S llicito (%) | S llicito (%) | S llicito (%) | S llicito (%) | S llicito (%)
voluminizado 2019 2021 2022 2023 2024-| 2024-11
/[$1.000 0 menos 38,7 % 51,1 % 65,3 % 57,1% 22,5% 19,1% T\

De $1.001 a $1.500 30,2 % 29,2 % 17,2 % 21,7% 48,1% 48,3%
De $1.501 a $2.000 26,6 % 11,8 % 10,8 % 9,5% 22,1% 25,0%
\ /
Be $2.001 a $2.500 1,6 % 5,1 % 2,5 % 6,8% 3,6% 4,5%
De $2.501 a $3.000 2,7 % 0,6 % 2,2 % 0,9% 1,0% 1,4%
De $3.001 a $3.500 0,1 % 0,1 % 0,4 % 2,8% 0,3% 0,3%
De $3.501 a $4.000 0,1% 0,5 % 0,9% 1,1% 1,4% 0,8%
Mas de $4.000 0,1% 1,7 % 0,7 % 0,2% 1% 0,7%
Total 100 % 100 % 100 % 100% 100% 100%

Porcentaje voluminizado por ADC.

Nota

Datos ponderados por fumadores.
Solo se consideran cajetillas de 20 cigarrillos y se excluye marca de contrabando Lucky Strike y Kent

n muestra ilicitos: 1.094 (2024-I1)

Noviembre 27, 2024

Centro UC
Medicion - MIDE

Grafico 34. Precio promedio simple de marcas licitas e ilicitas

$5.000
$4249
$4000 ﬂ'ogél'/.
$3.7501
$2.500- @ legal
' -®- ilicito
$1593 $1566
$1497
1399 $1430 1400 —
$1.2501
2019 2021 2022 2023 2024 | 2024 ||

Se excluye marca de contrabando Lucky Strike y Kent

En la Tabla 11 se puede observar que el 92,4% de las personas que fuman
cigarrillos ilicitos los compra por menos de $ 2.001, lo que equivale a menos de
la mitad de una cajetilla de cigarrillos vendida legalmente.

En cuanto al precio promedio de los cigarrillos legales e ilicitos, la brecha entre
ambos precios sigue en aumento. Esta fue de $2.508 en 2024 |, una diferencia
de 157,0%, y ahora en esta medicion es de $2.693, lo que representa una
brecha del 171,3% explicada principalmente por el aumento en el valor de los
cigarrillos legales. En otras palabras, la brecha de precios se ha incrementado,
debido a que el cigarrillo licito ha subido en promedio 3.8% entre semestres,
mientras que el cigarrillo ilicito ha disminuido su precio en 1.7%.

< 133 >



Precio promedio de cajetilla ilicita por

marca

Nota

Tabla 12: Evolucion de precio promedio simple de marcas ilicitas (2019-2024-11)

Marca / ano

Black Jack
Calvert
Carnival
Eight
Esse
Fox
Gift
Hills
Jaisalmer
KP
Latino
Manchester
Marlboro
Pall Mall
(falsificado)
Pine
Red Point
Ruby
Solera
This
Vip
Ten Twenty
Time
Change
Zest

Datos ponderados por fumadores. Solo se consideran cajetillas de 20 u.

Se excluye marca de contrabando Lucky Strike y Kent.

n muestra ilicitos: 1.094 (2024-I1)

2019 2021

$1.000
$1.531

$1.974
$1.377

$1.091
$1.536

$1.415
$1.584
$2.387
$1.293
$2.014
$1.120
$1.500
$1.251

$1.263

$2.032
$2.000

$1.500

$1.500
$2.000

$2.500

Noviembre 27, 2024

[
$1.293 $895 : :

- - $2.000 :
$1.301 $1.202 $1.513 $1.383
$1.276 $1.428 $1.560 $1.547
$2.659 $2.654 $2.389 $2.682
$1.253 $1.072 $1.388 $1.332
$1.478 $1.378 $1.602 $1.667
$1.328 $1.446 $1.345 $1.311
$1.331 $1.157 $1.216 $1.138
$1.000 : - :
$2.600 - $2.700 :

: $1.166 $1.935 $1.905
$2.274 $3.362 $3.807 $1.525
$2.711 $3.540 $3.187 $3.743
$2.409 $2.365 $2.288 $1.750

- - $1.400 :
$1.500 : : :
$1.200 $1.500 : :

$962 : $700 1.500
$672 $1.000 : :

- - $1.296 $1.629
$2.417 $2.500 $2.359 $2.359

Centro UC
Medicion - MIDE



Centro UC

Precio promedio y moda de cajetilla ilicita por L
Medicion - MIDE

tipo y sabor

Grafico 35. Precio promedio de marcas ilicitas Grafico 36. Precio moda* de marcas ilicitas

$2.000- $2000 $2000 $2000

El precio promedio de cigarrillos ilicitos de tipo

Core disminuyo un 11,3% de $1.513 a $1.420, $2,000-
mientras el precio promedio de cigarrillo F&S se

mantuvo respecto de la medicion anterior (2024-1).

967

$1,500+

. . -~ $1,500-
Estas diferencias no son estadisticamente

significativas.

$1000 $1000 $1000 $1000 $1000 $1000 $1000 $1000
El precio gue presenta mayor frecuencia (moda) $1,000-

$1,000-

en esta medicion, al igual que en mediciones -
$500+
$0- $0-

siendo $1.000 y en el caso de los F&S es $2.000,
a diferencia de los $1.500 de 2024-1, un aumento
de un 33%.

anteriores para cigarrillos de tipo Core, sigue
$500 1

core F&S cdre F éS

Nota

Datos ponderados por fumadores.

Solo se consideran cajetillas de 20 u.
Se excluyen del analisis marcas ilicitas Lucky Strike (de procedencia argentina ) y Kent.
*El precio moda corresponde al precio que presenta mayor frecuencia (valor que mas se repite)

n muestra ilicitos: 1.094 (2024-I) Noviembre 97 5094 < 33 >
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Grafico 38. ¢ Cual cree usted que es la causa de que la cajetilla que me entrego
tenga un precio menor a lo que usualmente se cobra en el mercado?

() Percepcion del precio de cigarrillos ilicitos

Grafico 37. Percepcion del precio de la cajetilla de cigarrillos ilicita

52.6%
sin impuestos, ilegal, 1 ey Rl
clandestino, imitacion " 50.0%
Mayor' 44 1%
18.7%
| Calidad - .5
8.8%
AﬁO 21.6%
9.7% Afio
2019 1%
2021 Depende del lugar de | h 5.4% 2019
.. compra 2.2%
Similar - o 2022 1.9% 2021
20,3 /01 . 2023 6.7% 2022
31.5% : . 2024 | rami . 2023
— 38:6% a Porque son cajetillas de | m o
2024 I £ M o Cu C 2024
e 2024 I
2.3%
2%
Por el impuesto y | h 7.2%
Menor regulacion nacional Oaigr;f
27 EQf I - 430!{3
. 3.8%
52790 2.4%
Por la marca A & 34%
0% 20% 40% 60% 80% ...
0% 20% 40% 60%
Respuesta abierta codificada posteriormente.
Porcentaje respecto del total de fumadores diarios de ilicitos que consideran que el precio de la cajetilla
_ _ _ o que entrega es menor: 863.986 (2024)
Interrogados los encuestados si consideran que el precio de la cajetilla que estaban
Imi 0 : :
;uman_do era]: mayor,_men_lcl)r O_fj'n_:”ar alo _Ccllue usualmente se CObrig'losl rr_ler_::ado, €l ?Zi;’ De los encuestados que consideran que el precio es menor a lo usual, en una
€ qwe:les umban C|garcri|_fos s Ctorlls,' t_era eset pr§C|9f_m?_nor, - 0 S'”;'_ - y;(;]24 I’ 0 pregunta abierta la mitad (52,6%) reconocen que es porque el cigarrillo es
mayor. No se observan diferencias estadisticamente significativas con la medicion - importado, vendido ilegalmente y no paga impuestos. Si a eso se le suma el 2,3%
gue explicita que es por la regulacion nacional de impuestos se tienen un 54,9%
gue alude al caracter ilicito del cigarrillo comprado. Mucho mas distante se
encuentra la atribucion del bajo precio a la mala calidad (18,7%).
Nota
Datos ponderados por fumadores. < 39 >

n muestra ilicitos: 1.094 (2024-) Noviembre 27, 2024



Percepcion del precio de cigarrillos ilicitos

Esta en el precio |
del mercado

Importado, sin |
impuestos, ilegal

Grafico 39. ¢ Cual cree usted que es la causa de que la cajetilla que me entrego
tenga un precio similar a lo que usualmente se cobra en el mercado?

25%

20.7%

38.4%

12.7% ARO
36.7%
- 2019
2021
Porque son
cajetillas de bajo- - 2022
precio - | 2023
o 2024
18.2% . 2024—”
Calidad 1 L
2.3%
12.9%
Por el impuesto y | 7.3%
regulacion nacional 0.2%
0.5%
1%
0% 10% 20% 30% 40%

Quienes responden que el precio de la cajetilla es similar a lo que se cobra usualmente en el mercado
tambien reconocen en un 30%que la causa de este precio es porque es "importado, sin impuestos o ilegal”
o por la regulacion nacional de impuestos (3,3%), lo que hace que el 33,3% de los encuestados atribuya el
precio de los cigarrillos que fuma a la condicion de no responder a la normativa legal. En segundo lugar, se
atribuye este precio a que esta en el precio de mercado (25%).

Nota

Datos ponderados por fumadores.
n muestra ilicitos: 1.094 (2024-I1)

Noviembre 27, 2024

Centro UC
Medicion - MIDE



Canales de Compra de
Cigarrillos

Establecimientos o canales formales e
Informales donde se compran cigarrillos.

3aa Centro UC
Medicion - MIDE

Noviembre 27, 2024



Centro UC

| Canales de compra de cigarrillos ilicitos nti
Medicion - MIDE

Grafico 40. Canales de compra de marcas ilicitas

Carrito
. . ambulante . Mercado Persa
. Almacén chico o L Almacén grande : .
Feria de barrio Puesto en casa Botilleria o Minimargket o feria no Kiosco
Vendedor en la alimenticia
calle

50.- 50.3% 50.0%
46.3% Los canales de compra preferentes del

comercio de tabaco ilicito, al igual que en
2024-1, corresponden a aquellos que permiten

40- un mayor nivel de informalidad.

37.4%
35.6% .
34.3% La feria es el lugar que mas se reporta como

lugar de compra de cigatrrillos ilicitos (50%), al

30- 8.6% igual que en la medicion anterior, seguido muy
de lejos por los almacenes de barrio (18,4%),
gue aumenta en comparacion con julio de este
ano Yy, en tercer lugar, los carritos o

20- 2o vendedores ambulantes o puestos en la casa o
vendedor en la calle (12,5%).

14.5% 5-3%
12.4% 12.5%
10+
0.
2019 2021 2022 2023 2024 | 2024 Il
Nota

Datos ponderados por fumadores
n muestra ilicitos: 1.094 (2024-1) Noviembre 27, 2024
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Canales de compra de cigarrillos ilicitos L
Medicion - MIDE

Grafico 41: 4 Con qué frecuencia encuentra la cajetilla que me entrego en el establecimiento? (2024 _1l)

100+

83.5%

757 o 72.9% 73.7% Se reporta una alta disponibilidad de
cigarrillos ilicitos en los 6 mas importantes
i 84.0% canales de comercializacion.
Frecuencia En los tres mas preponderantes (ferias;
. Siempre carrito/ vendedor ambulante o puesto en
50 - 49.4% Amantcs casa y almacén chico o de barrio), sobre
— - (- e_l 70% d? .Ios furPadores en_cuentra los
s ugar_nllos siempre” y en la fer_la que es el
principal canal de comercializacion ese
porcentaje se eleva a 83,5%, lo que indica
el nivel de amplio acceso al cigarrillo de

i contrabando que alli se produce.

19.9% 19.2%

Por otra parte, en ninguno de esos
canales de comercializacion se indica por
parte de los encuestados que ’nunca’
4 = encuentran cigarrillos ilicitos.

.0%0.0% 0%0.0% 0 m.

Almaceén ::hicu o de Almacén.grande o] Butit'leria Carrito arhbuiante.l’ Felria Kiu;co Mercadol Persa o
barrio Minimarket Puesto en casa / feria no alimenticia
Vendedor en la calle

4.4%
11.4%

.8%

0%

Nota

Datos ponderados por fumadores

n muestra ilicitos: 1.094 (2024-11) Noviembre 27. 2004 < 43 >



| cCanales de compra de cigarrillos ilicitos

En las ocasiones en las que los
fumadores no encuentran su marca
habitual un 50,9% senala que busca
en otro local, porcentaje que aumenta
en comparacion con la medicion
anterior.

50% -

40% 1

Sigue a la opcion anterior un 12,6% de
personas que sefialan que compran un
cigarro de precio similar (lo que implica
una disminucion en relacion con el
porcentaje reportado en 2024-l), y
luego un 11% que indica que compra
otro cigarrilo mas barato que implica
un aumento en comparacion con la
misma medicion.

30% 1

20% 1

El que se insista en la compra
buscando en otro local indica la amplia
disponibilidad de cigarrillos ilicitos.

10% -

0% -

50.9%

Centro UC
Medicion - MIDE

Grafico: 42. Qué hace cuando no encuentra marca habitual en el punto de compra

ANo
2019
2021
2022
2023
2024_|
2024_||

28.8%

21.7%

14.7%14. 39,

13.1% 12 5%

1%

9.8%
7.8%

%

6.5%

7.3%

6.3%

5.9%

3.9%

Nota

Datos ponderados por fumadores

*P29.Y, iqué hace cuando no la encuentra? . (Respuesta cerrada)
n muestra ilicitos: 1.094 (2024-I1)

L]
Busco en otro local

L] L
Espero a que llegue No compro
el cigarrillo que

compro siempre

L
Compro un cigarrillo
con un precio
similar al mio

L]
Compro otro
cigarrillo de precio
mas caro

L]
Compro otro
cigarrillo de precio
mas barato

Noviembre 27, 2024 44



12 Drivers y Razones de
Cconsumo

Declaracion de respondientes sobre drivers de
satisfaccion y razones de seleccidon de marca
de cigarrillos.

Centro UC
Medicion - MIDE

Noviembre 27, 2024



2 Drivers de consumo llicito

Centro UC
Medicion - MIDE

Grafico 43; Evolucion de Drivers de Consumo llicito

87.9%

. . . 75-
El primer driver del consumo de cigarrillos

ilicitos, al igual que en todas las mediciones
anteriores, es el precio (“es una marca
barata”). Esto se mantiene casi en el mismo
nivel de acuerdo (93,6%) que la medicion
anterior, seguido por la disponibilidad
(80,1%), la satisfaccion inmediata al fumar
(73,0%), y en cuarto lugar por la buena
relacion precio-calidad (68,3%), sin
variaciones importantes con respecto a 2024-
.

69.5%

901

251

74.8%

Frecuencia

51.7%4 6%

44 .194.2%

42.6% 42.8%

0,
251 24.3%

241%
21.6%

19.1%

Genera buena
satisfaccion
inmediata al fumar

Siempre esta
disponible

L)
Es una marca barata

Nota

Porcentaje Acuerdo/Muy de acuerdo con cada item.

Datos ponderados por fumadores

Genera un alto nivel
de irritacion en la
garganta

L)
Es una marca de
calidad

L)
Tiene sabor
adicional al tabaco

La cajetilla es Tiene capsula

atractiva

Es una marca
que ofrece una
buena relacién
precio-calidad




) Drivers de consumo legal

En esta medicion, el primer driver del consumo
de cigarrillos licitos o legales es la
disponibilidad (88%), porcentaje casi al mismo
nivel que la satisfaccion (“genera buena
satisfaccion inmediata al fumar”) con 87,1%.
En tercer lugar, se reporta que es una marca
gue ofrece una buena relacion precio-calidad
(78,5%), y en caurto lugar que es una marca
de calidad (77,3%).

Si bien se mantienen estos como los cuatro
drivers principales, al igual que en la medicidn
2024-1, en la actual se observa un aumento en
el porcentaje de personas que menciona la
disponibilidad, y una disminuciéon en cuanto a

la marca de calidad y la relacion precio calidad.

Nota

Porcentaje Acuerdo/Muy de acuerdo con cada item.

Datos ponderados por fumadores

75+

90+

251

Grafico 44: Evolucion de Drivers de Consumo Legal
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Grafico 45. Tiempo fumando marca habitual de cigarrillos ilicitos

40% -

37.1%

36.8%
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12 Tiempo que fuma marca habitual

En el caso de los fumadores de cigarrillos
licitos, la mayoria de los participantes reporta
fumar su marca habitual entre 2 y 5 anos
(28,9%). Se observa un leve aumento en este
tramo con respecto a lo reportado en 2024-I,

pero este no es estadisticamente significativo.

Por otra parte, quienes reportan fumar su
marca habitual hace mas de 10 afos
aumenta de 19,9% a 23,9%, aungue este
cambio tampoco es estadisticamente
significativo.

Nota

Datos ponderados por fumadores.

n muestra ilicitos: 1.094 (2024-I1)
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Grafico 46. Tiempo fumando marca habitual de cigarrillos licitos o legales
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% Razones para compra de cigarrillos

Grafico 47. ¢ Cuales fueron las 3 principales razones
por la que usted compro estos cigarrillos y no otros
que estan en el mercado?
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Grafico 48. Satisfaccion marca habitual

licito Legal
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La identificacion del precio como el
principal driver de la compra del
ilicito (grafico 47) se ve reafirmado
por la pregunta directa de por qué
consume una marca de cigarrillo
ilicito, en donde el 80,8% sefiala
gue es por el precio, porcentaje
practicamente igual al reportado en
2024-1.
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Se aprecia (grafico 48) una clara diferencia en el nivel de
satisfaccion entre productos licitos e ilicitos. Los
primeros en los diferentes niveles de satisfaccion (algo
satisfecho, satisfecho y muy satisfecho) estan siempre
sobre el 95%. Los cigarrillos ilicitos generan satisfaccion
en un porcentaje de fumadores 20 puntos porcentuales
menor, practicamente igual a 2024-I.




En sintesis...

Del total de la poblaciobn que son fumadores diarios el 49,1% consume cigarrillos en el mercado ilicito (falsificados o
contrabandeados). Este consumo de productos ilicitos disminuye 3,5 puntos porcentuales respecto 2024-1 y, aungue esto marca un
guiebre con el alza sostenida observada desde desde el ano 2021, la diferencia entre las mediciones de 2024-1 y 2024 |l no alcanza
a ser estadisticamente significativa.

Si se considera el peso del mercado ilicito al interior de cada macrozona, la macrozona Norte mantiene la mayor presencia de
fumadores de cigarrillos ilicitos con un 57%, seguida de la zona Centro donde este porcentaje se encuentra en el 54,2%. En las
macrozonas Centro Costa, Centro y Sur aumenta la penetracion de cigarrillos ilicitos, y en las zonas Norte y el Gran Santiago
disminuye, pero con variaciones (-4,5% vy -5,4%, respectivamente) que no son estadisticamente significativas.

Las personas que fuman cigarrillos ilicitos consumen en promedio 9,1 cigarrillos al dia, lo que es 1,5 cigarrillo mas en promedio a los
gue compran en el mercado formal que fuman 7,6 cigarrillos diarios. El promedio de cigarrillos ilicitos es similar al del 2024-1 (9,5) y
de los licitos disminuye de forma mas importante en comparacion con el promedio de 8,5 de 2024-I.

Al analizar la magnitud del mercado expandiendo la muestra a la poblacion general del pais que representa y multiplicando por el
numero de cigarrillos consumidos diariamente se constata que el consumo de cigarrillos ilicitos ha llegado a constituir el 51,9% del
mercado lo que representa 5,5 miles de millones de cigarrillos ilicitos al afio.

Centro UC
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En sintesis...

La principal razon esgrimida para la compra de cigarrillos ilicitos es su menor precio y el 67% de estos fumadores reporta haber
comprado la cajetilla por $1.500 o0 menos, aunque aumenta en relacion con la medicion 2024-I, quienes sefialan haber pagado entre
$1.501 y $2.000, pasando de un 22,1% a un 25%. El precio promedio de las marcas ilicitas disminuye levemente de 2024-| a 2024-2,
llegando a $1.566, versus $4.249 de las legales, lo que explica que la principal razén esgrimida por los consumidores para comprar
cigarrillos ilicitos es porque es una marca barata (93,6%).

La mitad de quienes senalan comprar cajetillas en el mercado ilicito reconocen que el menor precio se debe a que son de
contrabando, que no pagan impuestos o gue son ilegales.

Los paises desde donde se realiza contrabando de cigarrillos ilicitos son principalmente Paraguay, Corea del Sur y Argentina, pero al
igual que el 2024-1 el mayor peso corresponde al primer pais con un 78% (un poco mayor que el 71% de 2024-1). Corea del Sur se
mantienen en el segundo lugar con un 6% y Argentina tercero con 3%.

La marca predominante de cigarrillos ilicitos es Gift, que aumento su contribucion de 18,4% en la medicion pasada, a 27,8%. La
sigue la marca Carnival con 20,2% vy, en tercer lugar, la marca Eight con 16%. Luego se ubican Hills con 13,5% y Fox con 8,3%.
Estas cinco marcas concentran el 85,8% del mercado del ilicito en el pais.

Los canales predominantes del comercio de cigarrillos ilicitos continuan siendo, como en afios anteriores, la feria, que mantiene un
50,0%, sequida por el almacén chico de barrio (18,4%) y el carrito ambulante, puesto en la casa o vendedor en la calle con un 12,5%.
Estos canales de venta estan sujetos a menor fiscalizacion y control por parte de la autoridad y en ellos la transaccidon es de caracter
mas personal por lo que se presta de mejor forma a la comercializacidon de un producto ingresado al pais por contrabando.

Centro UC
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Porcentaje de la poblacion que declara consumo de cigarrillos de manera habitual u ocasional, (p2: “; Usted fuma cigarrillos (excluyendo los para “armar o enrolar”
0 sea tabaco suelto)?” Opciones de respuesta que se consideran: “1) Si, Habitualmente; 2) Si, a veces”

Anexo 1 Definiciones

Fumador:

Fumador diario- Porcentaje de la poblacion que fuma al menos 1 cigarro al dia. (p4.”Excluyendo cigarrillos para armar o enrolar (tabaco suelto), ¢Usted fuma al menos 1 cigarrillo
' por dia?” Opcion de respuesta que se considera “1) Si”

Acronimo de “Average Daily Consume”. Numero promedio de cigarrillos fumados por dia. (p5. ¢Cuantos cigarrillos fuma normalmente por dia? y p6 ;Cuantos

ADC: cigarrillos fuma normalmente por semana? )

ASU es un acronimo de “Adult Smoker Under” que considera a los adultos fumadores de 18 a 30 anos (ASU 30)
ASU-ASO 30 ASQO es un acronimo de “Adult Smoker Over” que considera a los adultos fumadores mayores de 30 anos, (ASO 30)

Macrozona 1 Norte: Arica, lquique, Antofagasta, Calama.
Macrozona 2 Centro Costa: Vina del Mar, Valparaiso
Macrozonas: Macrozona 3 Centro : Talca, Chillan

Macrozona 4 Sur : Concepcion, Puerto Montt, Punta Arenas
Macrozona 5: Gran Santiago

o Sectores altos: Comunas de Huechuraba, La Reina, Las Condes, Nufioa , Pefialolén, Providencia, Santiago.
elabferslele]alN Sectores medios: Comunas de Estacion Central, Independencia, La Cisterna, La Florida, Macul, Maipu, Pudahuel, Puente Alto, Quinta Normal, Recoleta, San Miguel.

sl=ls Sleiteldor . Sectores bajos: Comunas de Cerrillos, Cerro Navia, Conchali, El Bosque, La Granja, La Pintana, Lo Espejo, Lo Prado, Pedro Aguirre Cerda, Quilicura, Renca, San
Bernardo, San Joaquin y San Ramon

SSESENIEBOMS Periferia: Comunas de Buin, Colina, Lampa, Melipilla, Padre Hurtado, Paine, Periaflor, Talagante

Tasa de respuesta (RR1) Corresponde al numero de entrevistas completas y parciales (aqui se consideraron validas aquellas con la mayor parte de la encuesta con
=]=4[0 " respuesta, y con respuesta en las preguntas mas importantes del cuestionario), dividido por el total de casos elegibles seleccionados (se excluyen los casos no
; elegibles). Para una aproximacion mas conservadora, esta tasa asume que aquellos casos con elegibilidad desconocida son elegibles.

14

deshabitadas, casas de veraneo, locales comerciales, es decir, los casos no elegibles). Para una aproximacion mas conservadora, esta tasa asume que aquellos
casos con elegibilidad desconocida son elegibles.

REFl Tasa de rechazo (REF1) Corresponde a la proporcion de rechazos (se considera rechazo hogar y persona) del total de casos elegibles (se excluyen viviendas

COOP1 Tasa de cooperacion (COOP1) Corresponde a la proporcion de casos en donde se realizd una entrevista completa, del total de casos contactados de la muestra.

CON1: Tasa de contacto (CON1) Corresponde a la proporcion de casos en donde se llego a algun tipo de contacto (ya sea encuesta completa o rechazo), del total de

casos elegibles de la muestra. Para una aproximacion mas conservadora, esta tasa asume que aquellos casos con elegibilidad desconocida son elegibles.

54
Fuente: DESUC Informe de terreno. Noviembre 27, 2024 < >



ANEXO 2. Preparacion del
trabajo de campo

Reclutamiento de Validacion de
equipo de terreno Base de Datos

Preparacion de
materiales Procesos de
asociados al Supervision
terreno

Levantamiento en
Capacitaciones de terreno
equipo de terreno (monitoreo de

trabajo de campo)

Procesos de gestidn de terreno y seguridad de los datos

Ejecucion del trabajo en terreno

Oficina Central de Termeno

Reclutamiento y Supervision de
capacitacion informacion

Coordinadora Coordinadora Jefe de calidad de

eneral de general de
gtEITEﬂD: terreno: Logistica encuesias

Reclutamiento y
Jefes de terreno -
Macrozona Supervision

capacitacion
o~ Chcuestadores Digitacion

Validacion base
de datos

Modelo de gestion de terreno

Empadronamiento de manzanas

& Identificacion de manzana a listar

& Ubicacion en el mapa

@ se registra en la Hoja de Ruta la condicion
de elegibilidad de las viviendas de la
manzana (residencial/no residencial).

@ seleccion de viviendas: método
“salto sistematico” en base a 10
viviendas por manzana elegidas
aleatoriamente.

Contacto con el hogar (Hoja de Ruta 2)

@ Carta de Presentacion General del Estudio

@ Presentar el proceso de sorteo y carta
de consentimiento de participacion

Seleccion de entrevistado (Hoja de Ruta 3)

@ Meétodo Kish: asigna la misma probabilidad

a todos aquellos miembros de la vivienda
que cumplen con determinadas
caracteristicas que lo hagan elegibles,
(mayor de 18 anos)

Supervision
& Supervision en oficina
& Supervision telefonica

& Deteccion casos dificiles
& Supervision en terreno

Validacion de encuestas

@ Validacion de las encuestas en base a
criterios de consistencia interna y correcta
Implementacion de tabla Kish.

DESUC

Direccion de Estudios
Sociales

Registro de cajetillas intercambiadas

1.Pegar sticker en la cajetilla

2. Tomar 3 fotografias (Una de frente a la cajetilla con el
sticker, Dos del lado de la cajetilla donde sale el pais
de fabricacion y tres de los 2 cigarrillos,

3.Introducir la cajetilla entregada por el encuestado en
la caja proporcionada por DESUC

4.Pegar los 3 sticker de la misma numeracion sobrantes
en la parte superior e inferior de la caja y el tercero en
la portada de la encuesta.

FOTO 1 EOTO 2 FOTO 3
Frente de la Cajetilla Lado de la Cajetilla Cigarrillos

| 2ASPIRAS SUFRIR CANCER
DE GOCA Y GARGANTA

ELIGE NO FUMAR
. N
s *&\\\\\\ Ih




Anexo 3. Coeficientes de variacion

El coeficiente de variacion (CV) proporciona una medida de la
cantidad relativa de error de muestreo que se asocia a la
estimacion de una muestra. EI CV se calcula como la relacion
entre el error estandar de una estimacion y la propia
estimacion, y suele expresarse en porcentaje. De esa forma
para estimar el CV de la incidencia del consumo ilicito de
tabaco en BAT 2024-1l, se tiene que dividir la estimacion del
error estandar (2,1%) por la estimacion de ese consumo ilicito
(49,1%).

El CV es una funcion del tamano de la muestra y del tamafo de
la poblacion de interes. Un CV pequefio indica que el error de
muestreo es pequeno en relacion con la estimacion y, por tanto,
se puede estar mas seguro de que la estimacion se aproxima al
valor de la poblacion.

Centro UC
Medicion - MIDE

Criterio de confiabilidad del estimador relacionado a su coeficiente de
variacion y numero de observaciones

Coeficiente de variacion Numero de Observaciones

o0
0. 10

Fuente: Manual conceptual y metodoldgico diseiio muestral ENE, Instituto Nacional de Estadisticas de Chile (2018), pags, 51y

52,




Anexo 4. Nivel de precision de parametros estadisticos
para la muestra de la poblacion fumadora de cigarrillos

1licitos

Fase 2: Pack Swag

Fumadores llicitos 49,1% 2,1% 44,9% 53,3% 4,4%
Se obtiene un ni\{el d,e precision Configple para Hombre 52 2%, 3.2% 46.0% 58 5% 6.1%
cada categoria de interés, cuando el coeficiente de Muier ) ) ) ) )
variacion se encuentra bajo el 15% en cada una de ] 46,0% 2,6% 40,9% 51,2% 5,7%
ellas, [Ver criterio de confiabilidad del estimador de Norte
INE, anexo 3]. 57,0% 3,7% 49,8% 64,2% 6,4%
Centro Costa
Calculo de Varianza bajo diseno muestral complejo 48,0% 4,3% 39,57 56,5% 9,0%
considera: Centro
-Estratos de muestreo (h=53 comunas); 94,2% 4,3% 49,8% 62,6% 7,9%
. | |
(g”jegjifngﬁ;acn‘;”s? omerados Sul 30,6% 3,7% 23,3% 37.9% | 12,2%
z\F/’vr:og:nghgaRderDc)je seleccion desiguales Gran Santiago 48 9% 2 8% 43 4% 54 4% 5.7%
-Expande a poblacién de N= 2.159.822 Hasta 30 anos
fumadores regulares. (ASU30) 47,3% 4,6% 38,2% 56,4% 9,8% |
Mas de 30 anos
(ASO30) 49,7% 2,2% 45,4% 54,1% 4,5%

Centro UC

Penetracion del consumo llicito de tabaco con muestra compleja, por cada categoria. (sexo, macrozona y edad)***

Incidencia ilicitos

Error estandar

[95% Conf,

Ib

Interval]

ub

Coef, Var

Notas: (*) Fumadores ilicitos: porcentaje de fumadores diarios que fuman marcas ilicitas sobre el total de fumadores diarios. Se consideran los fumadores diarios que

aceptaron el intercambio de cajetillas (Muestra PackSwap).
(**) Ib=lower 95 confidence bounds for cell percentages; ub= upper 95 confidence bounds for cell percentages.
(***) Datos ponderados con FACTOR_FD, estimado con R library (survey).

Medicion - MIDE
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Anexo 5. Nomenclatura AAPOR 2016

I = entrevista completa

. P = entrevista parcial

- R =rechazo e iterrupcion de la entrevista

- NC = no contacto

0 = otra no entrevista

. UH = elegibilidad desconocida — vivienda

- UO = elegibilidad desconocida — otro

- NE = no elegible

. e = proporcién estimada de casos de elegibilidad desconocida,
que son realmente elegibles

RR = tasa de respuesta

CON = tasa de contacto
COOP = tasa de cooperacion
REF = tasa de rechazo

Formulas APPOR
utilizadas

opciones mas
conservadoras (e=1)

"RR1=1/((I+P)+ (NC+R+0)+ (UH + 0))

CON1= (U +P)+R+0)/((I+P)+(NC+R+0)+ (UH + 0))
- COOP1=1/((1+P)+(R+ 0))

. REF1=R/((I+P)+ (NC +R + 0) + (UH + 0))

SOURCE: AAPOR. (2016). STANDARD DEFINITIONS. FINAL DISPOSITIONS OF CASE CODES AND OUTCOME RATES FOR SURVEYS. IN THE AMERICAN ASSOCIATION FOR

PUBLIC OPINION RESEARCH. (9TH EDITION). HTTPS://DOI.ORG/10.1207/S15327906MBR2501_2



Anexo 6 . Tabla de codigos de disposicion final (AAPOR

Distribucion simple de Disposicion Final de Casos segun AAPOR

Cadigo Descripcion N %
21171 Informante rechazé entrevista (nivel hogar) 0 0% No  entrevistados,
. ) . elegibles (n = 483)
2112 Ppersona Kish rechazé entrevista 30 0%
212 Seinterrumpi6 la entrevista 0 0%
223  Se impidi6 acceso a ala vivienda 1 0%
224 vVivienda ocupada sin moradores presentes 194 2%
225  |Informante no ubicable o no puede atender 226 3%
231 Muerte del informante 14 0%
Informante imepdido fisico/mental para
232
contestar 1 0%
233 Problemas de idioma 14 0%
236  Otrarazon elegible 2 0%
317  Area peligroda o de dificil acceso 32 0% No  entrevistados,
318 _ . . N . elegibilidad
No fue posible localizar la direccion 0 0% desconocida (n = 44)
390 Otra razon elegibilidad desconocida 12 0%
410  Fuera de muestra 866 10% No entrevistados, no
Empresa, oficina de gobierno u otra elegibles (n = 1.132)
457 R
organizacion 108 1%
452 |nstituciones 17 0%
453  Dormitorio colectivo 27 0%
454 Vivienda en demolicion, incendiada, destruida o
erradicada 46 0%
461  Vivienda particular desocupada 20 0%
462  Vivienda de veraneo o de uso temporal 0 0%
463  Otra razén no elegible 47 0%
110  Entrevista completa 7.307 81% Entrevistados
Total 8.965 100%

FUENTE: AAPOR. (2016). STANDARD DEFINITIONS. FINAL DISPOSITIONS OF CASE CODES AND OUTCOME RATES FOR SURVEYS. IN THE AMERICAN ASSOCIATION FOR

PUBLIC OPINION RESEARCH. (9TH EDITION). HTTPS://DOI.ORG/10.1207/S15327906MBR2501_2



Anexo /. Medidas del error de muestreo utilizadas
en esta encuestam

Las estimaciones generadas a partir de datos de encuestas por muestreo llevan asociada una incertidumbre, denominada error de muestreo,
debido a que se basan en una muestra de la poblacion y no en toda esta por lo que las estimaciones derivadas de una encuesta por muestreo
probablemente diferirdn de los valores que se habrian obtenido si se hubiera encuestado a toda la poblacion, asi como de los valores que se
habrian obtenido si se hubiera seleccionado un conjunto diferente de unidades de muestreo.

El error de muestreo puede expresarse cuantitativamente de varias formas, siendo las mas utilizadas: error estandar, margen de error, e
Intervalo de confianza. El error estandar proporciona una medida cuantitativa del grado en que cabe esperar que una estimacion derivada de
la encuesta por muestreo se desvie de su valor poblacional. Esta es la medida fundamental de la que se derivan otras medidas de error de
muestreo y depende de la variabilidad en la poblacion para la caracteristica estimada y del tamano de la muestra utilizada para la encuesta.

Para el caso de la Encuesta Pack Swap BAT 2024-II, para ilustrar estos conceptos se ha tomado la estimacion de la incidencia del consumo
llicito de tabaco (grafico 2, diapositiva 16) que fue de 49,1%. Sin embargo, como esta estimacion proviene de una muestra (n=2.199) y no de
la poblacion completa, cabe esperar que se desvie de su valor poblacional y en este caso la estimacion del error estandar de la incidencia
del consumo ilicito de tabaco en 2024 es de 2,1%.

Por su parte el margen de error describe la precision de la estimacion con un nivel de confianza determinado. El nivel de confianza asociado
al margen de error indica la probabilidad de que la estimacion de la muestra se encuentre a una cierta distancia del valor de la poblacion. El
margen de error proporciona entonces una medida de la precision de la estimacion de la muestra y se utiliza para construir intervalos de
confianza y comprobar la significancia estadistica. En las encuestas Pack Swap BAT 2024-1 y 2024-11 el nivel de confianza elegido para
reflejar el grado de precision de las estimaciones es del 95%, y el puntaje-Z que corresponde a dicho nivel de confianza es Z70.975=1,96*.

*La eleccidn del nivel de confianza (1-a)100% es un asunto de preferencia, ya que un nivel de confianza del 90% implica una probabilidad del 10% de una inferencia incorrecta, mientras que si se utiliza un nivel de confianza del 99% la
probabilidad de errar baja a un 1%. Los niveles de confianza del 90%, 95% y 99% se utilizan habitualmente para reducir el riesgo asociado a una inferencia incorrecta.

(1) Texto preparado por Carolina Casas-Cordero, PhD, experta en muestreo




Anexo 7. Medidas del error de muestreo utilizadas
en esta encuesta

Consiguientemente, el margen de error de la incidencia del consumo ilicito de tabaco en 2024-I1 es 4,2% estimado al 95% de confianza. Esto
quiere decir que, con una probabilidad de errar de 5%, se puede decir que la incidencia del consumo ilicito de tabaco se podria estar
desviando en 4,2 puntos porcentuales de la estimacion de 49,1% indicada anteriormente.

Finalmente, un intervalo de confianza corresponde a la distancia entre dos valores reales que se espera que contengan el valor promedio de
la caracteristica que resultaria en todas las muestras posibles con una probabilidad conocida. Esta probabilidad se denomina "nivel de
confianza" o "nivel de significancia”. Los limites superior e inferior (UB y LB, respectivamente) del intervalo de confianza se determinan
sumando y restando a una estimacion muestral el margen de error de la estimacion. Para la estimacion del intervalo de confianza del 95% de
la incidencia del consumo ilicito de tabaco de la encuesta Pack Swap BAT 2024-1l se tendria entonces que sumar el margen de error (4,2%) a
la estimacion de 49,1% para obtener el limite superior del intervalo UB95% = 53,3%, y por otra parte se resta a 49,1% el margen de error para
obtener el limite inferior del intervalo de confianza LB95% = 44,9%. Luego, la estimacion del intervalo de confianza al 95% de la incidencia del
consumo ilicito de tabaco oscila entre 44,9% y 53,3%.

Considerando el margen de error al 95% de confianza para los resultados de la encuesta BAT 2024-1l, se puede estar seguro en un 95% de
gue el valor 49,1% para la incidencia del consumo ilicito de tabaco en 2024-11 no es diferente de la incidencia del consumo ilicito de tabaco
estimado en 52,6% en 2024-1, ya que el intervalo de confianza al 95% estimado para 2024-| se estimo entre 48,1% y 57,0%, mientras que el
estimado para 2024-lloscila entre 44,9% y 53,3%. Al traslaparse ambos intervalos, existe una probabilidad de 95% de gue ambas
estimaciones no difieran entre si, y solo un 5% de probabilidad de que sean efectivamente diferentes.
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